
Prop. n. 7630/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1768 DEL 31/12/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio sicurezza e protezione civile

Oggetto: INCARICO DI SERVIZIO TECNICO PER LA 
CREAZIONE/AGGIORNAMENTO E DELLA CARTOGRAFIA DEL 
PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE - CIG ZA23009BEF 
- DETERMINA A CONTRARRE

I L D I R I G E N T E

Richiamati

- L’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- L’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- L’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- L’art. 3 c.1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art 30 del vigente Regolamento di contabilità;

Visti:

- il  D.  Lgs.  n.  50/2016,  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE;

- la L.R. 5/2007 Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture  
e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo  
2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2020/22,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 
Trasparenza 2020/2022; 

Richiamati  gli  allegati  4/1  “principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  Contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011. 

Richiamata  la Legge n°190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”. 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”. 

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013. 

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 36 del 03.03.2020.

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Visto il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati con abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito 
solo  GDPR) il  quale prevede la tutela delle  persone fisiche per quanto concerne il 
trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs. del 10 agosto 2018, n.101.

Visto, altresì:

• l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, secondo il  
quale  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto ed i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’articolo  192,  del  D.Lgs.  28.08.2000,  n.  267,  rubricato  “Determinazioni  a 
contrattare  e  relative  procedure”  il  quale  stabilisce  che  “la  stipulazione  dei 
contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Considerato che:

• si rende necessario affidare l’incarico ad un professionista esterno per il servizio 
tecnico per la creazione/aggiornamento e gestione della cartografia GIS del 
Piano di Protezione Civile Comunale ; 

• il servizio di incarico sarà di supporto al Servizio Sicurezza e Protezione Civile e 
del  Settore LL.PP. e Manutenzioni,  ed ha per oggetto l’esecuzione di  tutte le 
procedure occorrenti  per  la  realizzazione e l’aggiornamento della  cartografia 
digitale dei Piani di Protezione Civile del Comune di Oristano; 

• tale incarico si intende riferito ad un predeterminato quantitativo di elaborati 
grafici in formato shp e pdf da realizzarsi in un indeterminato arco di tempo 
secondo le necessità dell’Amministrazione; 

• la  stazione  appaltante  presenta  carenza  di  personale  con  le  specifiche 
competenze rispetto alle attività attualmente in corso; 

Preso atto, in virtù delle considerazioni fatte, della necessità di procedere all’avvio 
delle attività propedeutiche all’affidamento dell’appalto ad un professionista esterno, 
per l’incarico di servizio tecnico di per la creazione/aggiornamento della cartografia 
GIS, per la durata di tempo dipendente dalle necessità dell’Amministrazione;

Considerato che:

• l’importo stimato dell’appalto di servizio di cui all’art. 35 comma 4 del Codice 
dei Contratti, risulta essere pari a € 1.550,00 oltre il 4% per oneri previdenziali e 
al 22% di IVA, per un importo complessivo di € 1.966,64; 

• l’importo effettivo del contratto verrà determinato attraverso l’applicazione del 
ribasso percentuale offerto dall’operatore economico in sede di gara; 

Ricordato che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di  
negoziazione, prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip 
ovvero  di  utilizzarne  i  parametri  di  qualità/prezzo  come  limiti  massimi  per  le 
acquisizioni  in via  autonoma (art.  26,  comma 3,  della  legge n.  488/1999 e art.  1, 
comma 449, legge n. 296/2006);

Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della 
Legge n.488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

Richiamato:

• il  combinato  disposto  degli  art.  30  comma 1 e  36  comma 1 del  D.  Lgs.  n. 
50/2016 il quale prevede che gli affidamenti di servizi e forniture avvenga nel 
rispetto dei principi di  economicità, efficacia, tempestività,  correttezza, libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
nonché di rotazione; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che:” Fermo restando 
quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  
seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato”; 

• l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale, testualmente, così recita: “le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto  
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia  
di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  
autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  
40.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di  
acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare  
procedure di  importo superiore alle soglie indicate al  periodo precedente, le  
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai  
sensi dell'articolo 38”; 

Preso atto, in virtù delle considerazioni fatte, della necessità di procedere all’avvio 
delle  procedure  propedeutiche  all’affidamento  dell’appalto  del  servizio  ad  un 
professionista esterno per l’esecuzione di tutti i servizi occorrenti per la realizzazione e 
aggiornamento di cartografia digitale in ambito Gis;

Ritenuto di  procedere  all’individuazione  di  un  soggetto  a  cui  affidare  il  servizio, 
attraverso procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
utilizzando quale criterio di valutazione, quello del minor prezzo, mediante l’utilizzo 
della  piattaforma telematica  regionale  Sardegna CAT,  per  un importo stimato di  € 
1.550,00  oltre  il  4%  per  oneri  previdenziali  e  al  22%  di  IVA,  per  un  importo 
complessivo di € 1.966,64

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

• il fine che si intende perseguire con il presente appalto, è l’affidamento di un 
incarico  di  servizio  tecnico  per  la  creazione/aggiornamento  e  gestione  della 
cartografia GIS; 

• l’affidamento  del  presente  contratto  sarà  realizzato  con  la  procedura 
dell’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del  D.  Lgs.  n. 
50/2016 per mezzo della piattaforma telematica regionale Sardegna CAT; 

• l’aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36 comma 9-bis del D. lgs n. 50/2016; 

Visti:

- l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in materia di contratti, che prevede che la 
stipula degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta 
dal responsabile del procedimento, con relativo impegno di spesa e indicante, tra 
l’altro,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma,  le  clausole  contrattuali  ritenute 
essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e delle offerte ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni nonchè 
le ragioni che ne sono alla base;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

Atteso che da tale affido deriverà un contratto o una convenzione, il cui fine è 
l’esecuzione del Servizio;
 
Vista la determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  relativa  ad ulteriori  indicazioni  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217);

Dato atto che per mezzo dell’Autorità di  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito il CIG ZA23009BEF per il servizio di cui trattasi;

Dato atto che la spesa complessiva massima è pari ad € 1.966,64 e che la stessa 
trova copertura nel seguente modo al Cap.lo 4502 “Spese per servizi di protezione 
civile”- esercizio 2020 ;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

 DETERMINA

1) di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;
 

2) di stabilire che per l’affidamento del servizio si intende procedere tramite 
procedura ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art.36,comma 2, lett.a), da 
aggiudicare mediante il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 
di gara ai sensi dell’art. art. 36 comma 9-bis del D. lgs n. 50/2016;

 
3) di stabilire, altresì,  ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in 

materia di contratti, che la presente determinazione a contrarre, preordinata alla 
stipula degli stessi, sia preceduta dalle specifiche dichiarazioni di seguito elencate :

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione del servizio 
tecnico per la creazione/aggiornamento e della cartografia del piano di protezione 
civile comunale
-  l’oggetto  del  contratto:  “incarico  di  servizio  tecnico  per  la 
creazione/aggiornamento  e  della  cartografia  del  piano  di  protezione  civile 
comunale”;
- il valore economico del contratto è pari a € 1.966,64;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  la forma del contratto: verrà stipulato in forma privata, a mezzo contratto 
sottoscritto  dalle  parti  o  mediante  convenzione  sottoscritta  dalle  parti  con 
eventuali spese di registrazione a carico e nei modi previsti dalle leggi vigenti;
-  le modalità di scelta del contraente: ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50, art.36, comma 2, lett.a), quale migliore offerta selezionata con il criterio del 
prezzo più basso, determinato mediante offerta col maggior ribasso percentuale 
sull’importo a base d’asta;
- le  clausole  ritenute  essenziali: saranno  quelle  stabilite  nel  Contratto  o 
Convenzione;
 

4) di impegnare a tale scopo la somma di € 1.966,64 sul Cap.lo 4502 “Spese per 
servizi di protezione civile”- Bilancio 2020 ;

5) di disporre, di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi al previsto 
affidamento, e che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 3, 
comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 
del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di 
conto corrente dedicato per commessa pubblica;

6) di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporterà 
la risoluzione automatica del previsto contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della 
legge 13.08.2010 n. 136;

7) di  dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013;

8) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.966,64 sarà imputata nel seguente 
modo :

 

Miss. Prog Tit. Macroag
g

Esercizio Cap/ 
Imp.

Importo codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv

11 1   2020 4502 € 1.966,64 1.03.02.9
9

1.03.02.99.99
9

Frazionabile in 

SI

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dodicesimi NO

 

9) di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2020 € 1.966,64 2021 € 1.966,64

 

10) Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

11) Di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è: CIG 
ZA23009BEF

12) Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PALA ALESSANDRA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


